REQUERIMENTO Nº 146/2022

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ouvido o Plenário, que seja

encaminhado ofício à Agencia dos Correios em Adamantina, solicitando respostas aos

questionamentos abaixo:

1) No que diz respeito aos bairros Vista Verde, Vista Verde II e San Miguel

II, todos no município de Adamantina (e vizinhos), qual o motivo que esta agência ainda não

realiza a entrega de correspondência a esses bairros?

2) Existe alguma pendência por parte do poder público municipal para

iniciar a entrega de correspondências? Solicitamos informações detalhadas.

3) Solicitamos a fundamentação legal (leis, decretos e regulamentos) que

embasam a essa agência de não realizar a entrega de correspondências aos bairros citados.

4) Neste sentido, considerando o interesse público na demanda, solicito ao

presidente da Câmara que invoque a legislação de acesso a informação para que o Correios de

Adamantina conceda resposta a este requerimento.

Plenário Vereador José Ikeda, 19 de setembro de 2022.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

ANTÔNIO LEÔNCIO DA SILVA

Vereador

RAFAEL RODRIGUES PACHECO

Vereador